Lembra que o cofinancimento Estadual da Paraíba 64 

foi regulamentado em 2017, em termos de valores nos últimos dois anos foi em torno de 65 

cinco milhões, existe a projeção de seis milhões para 2022, com isso iremos discutir esse 66 

cofinanciamento no montante de seis milhões para os 223 (duzentos e vinte e três) 67 

municípios e para que isso ocorra temos que fazer a discussão dos critérios. A conselheira 68 

ressalta que sempre ocorreu a discussão dos critérios desde a sua regulamentação, a SEDH 69 

junto com a CIB e com o CEAS vem fazendo a construção de normativas dos critérios para 70

[...]

os portes dos municípios, os níveis de gestão, e a capacidade da 73 

instalação de uma rede de proteção social (básica e especial). Esclarece que em virtude da 74 

pandemia houve a suspensão desses critérios e o recurso foi dividido de forma igualitária 75 

para os 223 (duzentos e vinte e três) municípios. O debate na CIB foi para que fosse 76 

retomado a discussão dos critérios, como processo pedagógico no sentido de incentivar 77 

aqueles municípios que ainda tem alguma dificuldade de organização de sua rede de 78 

proteção, como também de se mobilizarem no sentido de se organizar em relação a 79